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ÚVOD

V bakalářské práci se budeme zabývat nejpopulárnějším sportem v České

republice, ledním hokejem. Stejně jako u ostatních sportů i lední hokej nabízí nepřeberné

mnoţství různých témat od kondiční přípravy po jednotlivé herní systémy. Některé prvky

ledního hokeje však mají podle odborníků větší důleţitost na výsledek utkání, a právě

jeden z těchto prvků bude podroben naší analýze, s cílem zjištění míry jeho vlivu na

celkové umístění v sezóně.

Mám za sebou jiţ šestiletou trenérskou praxi a nyní působím jako hlavní trenér

dorostu HC DDM Rokycany. Asi jako většina trenérů se snaţím přijít nato, co mé muţstvo

dovede k nejlepším výsledkům. Zaměřil jsem se tedy na přesilovou hru, která, podle mého

názoru, nabývá na důleţitosti, vzhledem k novému trendu posuzování nedovolených

zákroků rozhodčími. Nový trend v posuzování nedovolených zákroků trvá jiţ několik let a

začal na popud nejlepší klubové ligy světa zámořské National hockey league. Nejslavnější

liga světa se totiţ zabývala sníţenou atraktivností ligy z důvodu dlouhodobého úbytku

vstřelených gólů, a tak zpřísnila posuzování nedovolených zákroků holí, coţ vedlo

k výraznému zvýšení počtu přesilových her, a tím i ke zvýšení průměru vstřelených branek

na jeden zápas. Po několika letech dorazilo přísné posuzování rozhodčích i do všech

hokejových lig v Evropě.

Cílem bakalářské práce tak bude určit míru vlivu přesilových her na celkové

umístění muţstva v základní části, konkrétně v České extralize v sezóně 2010 – 2011,

včetně analýzy přesilových her všech čtrnácti muţstev působící v této soutěţi, pomocí

které zjistíme, zda určité rozestavení hráčů vede k větší úspěšnosti v početních výhodách či

nikoliv.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Historie ledního hokeje

Úplně první zmínka o hře brané jako předchůdce dnešního ledního hokeje se datuje

do roku 1600. Hra se původně nazývala „hurley“ a hrála se převáţně v Irsku, Skotsku a

Velké Británii. Hra připomínala dnešní golf s Americkým fotbalem a hokejem dohromady.

Další hra povaţovaná za předchůdce ledního hokeje se nazývala lacrosse. V zemích, kde

se hrály hry podobné hokeji, vévodila Kanada. Konkrétně šlo o město Halifax, ve kterém

se hrál jak „lacrosse“, tak „hurley“, a proto je Halifax dnes povaţován za kolébku ledního

hokeje.

První oficiální pravidla byla sepsána v roce 1870 v Montrealu, kde byla zároveň

zaloţena první organizace. S vývojem a vznikem hokeje jsou silně spjaty dvě jména. J. G.

H. Creighton a W. F. Robertson. Creighton, inţenýr z Halifaxu, poloţil roku 1875 základy

hokeje v Montrealu a Robertson upravil pravidla hry. Creighton zaloţil první hokejový

tým při McGillské Univerzitě v Montrealu a zorganizoval první zápas mezi Montrealem a

Halifaxem.(www.pragotrading.cz)

Lední hokej je kolektivní hra hraná na ledové ploše ohraničené mantinely a

plexiskly, ve které je hlavním cílem dopravit vícekrát kotouč do branky soupeře pomocí

hokejových holí, neţ protivník. Hrací doba je 3x20 minut čistého času. Ke kaţdému zápasu

nastupuje za kaţdé muţstvo maximálně 22 hráčů, z nichţ 2 jsou brankáři. Na ledě však

můţe být pouze 6 členů z jednoho druţstva, pět v poli a jeden brankář. Počet střídání

jednotlivých hráčů za zápas je neomezený, většinou se střídá po tzv. „ pětkách “, ve které

jsou dva obránci a tři útočníci.

Tento sport je zaloţený na záměrné spolupráci druţstva na ledě. Jen tak jsou

vytvořeny předpoklady pro přehrání protivníka a tím i na výhru. Snad pouze v dětských

kategoriích je moţné, aby jeden hráč přehrál pět soupeřových protihráčů, poté i brankáře a

vstřelil branku. To dokáţou jen skutečné výrazné talenty a jejich výskyt není aţ tak běţný.

(Perič, 2002)
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1.2 Charakteristika české Extraligy ledního hokeje

Předchůdcem české Extraligy byla československá hokejová liga, která vznikla

v sezóně 1936 – 1937 za účasti pouze osmi muţstev. Hrálo se povětšinou na přírodních

kluzištích, jediný stadion s umělou ledovou plochou se nacházel v Praze a při

jednokolovém systému stačilo k titulu mistra Československa pouze sedm zápasů. Úplně

první zápas byl sehrán 3. ledna 1937 (SSK Vítkovice - AC Sparta Praha 1:1).

Nejúspěšnějším klubem je Dukla Jihlava s celkem třinácti tituly mistra Československé

hokejové ligy.(Gut & Pacina, 1986)

Samostatná česká Extraliga ledního hokeje vznikla v roce 1993 jako nástupce

hokejové ligy Československé. První ročník, po odloučení od muţstev ze Slovenska, se

hrál v počtu dvanácti účastníků. K rozšíření na současných 14 účastníků naší nejvyšší

hokejové soutěţe došlo před sezónou 1995 - 1996, kdy do Extraligy automaticky

postoupili vítězní semifinalisté 1. ligy (Hc Kometa Brno, Hc Ţelezárny Třinec). Během

osmnáctileté historie se v české Extralize vystřídalo celkem 23 klubů. Mezi nejúspěšnější

patří Vsetín se šesti a Sparta Praha se čtyřmi tituly (tab.1).

Nejvyšší soutěţ ledního hokeje v České republice nese momentálně název Tipsport

Extraliga, ve které působí celkem čtrnáct muţstev sdruţených do Asociace profesionálních

klubů, která byla zaloţena 15. 6. 1994, a jejíţ úkolem je řízení a rozvoj extraligy a

zastupování jejích účastníků, stejně jako rozvoj a podpora vrcholového hokeje a výchova a

podpora talentované mládeţe pro účely Extraligy ledního hokeje.(www.cslh.cz)

Soutěţ je rozdělena na dvě hrací období základní část a play off. Základní část se

hraje od září do února systémem kaţdý s kaţdým, kdy se všechny muţstva spolu utkají

čtyřikrát. To znamená, ţe kaţdý tým odehraje celkem 52 zápasů. Za vítězství v normální

hrací době získává vítězné druţstvo tři body, za výhru v prodlouţení nebo v nájezdech

body dva, a za prohru v prodlouţení či nájezdech bod jeden. Po konci základní části se

tabulka rozdělí na tři části. První šestice s největším počtem bodů mají zajištěný přímý

postup do čtvrtfinále. Týmy mezi 7. a 10. místem hrají předkolo play off na tři vítězné

zápasy o dvě zbývající místa do čtvrtfinále. Čtvrtfinálové, semifinálové a finálové série se

jiţ hrají na čtyři vítězná utkání. Muţstva, která po základní části skončili mezi jedenáctým

a čtrnáctým místem hrají mezi sebou ještě 12 utkání v tzv. „ play out “. Výsledky „ play

http://cs.wikipedia.org/wiki/3._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1937
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out “ se připočítávají k výsledkům dosaţených v základní části a tým, který v součtu všech

bodů okupuje poslední příčku, je poté nucen obhajovat extraligovou příslušnost v baráţi

s vítězem 1. ligy, hrané na čtyři vítězná utkání.

Tabulka 1: pořadí týmů podle získaných titulů

Klubová úspěšnost v České extralize ledního hokeje

Počet titulů Název klubu Ročník

6 Hc Vsetín
1994/1995, 1995/1996, 1996/1997, 1997/1998,

1998/1999, 2000/2001

4 Hc Sparta Praha 1999/2000, 2001/ 2002, 2005/2006, 2006/2007

2 Hc Pardubice 2004/2005, 2009/2010

2 Hc Slavia Praha 2002/2003, 2007/2008

1 Hc Třinec 2010/2011

1 Hc Karlovy Vary 2008/2009

1 Hc Zlín 2003/2004

1 Hc olomouc 1993/1994

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_hokejov%C3%A1_extraliga_1994/1995
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_hokejov%C3%A1_extraliga_1995/1996
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_hokejov%C3%A1_extraliga_1996/1997

[…]


napravo i nalevo. Ze zkoumaných záznamů bylo jasně vidět, ţe tento způsob přesilových

her dělal bránící čtveřici velké problémy. Na druhou stranu například Karlovy Vary

dosáhly s rozestavěním 2 – 1 – 2 vysoké úspěšnosti 21,2 %. Můj názor tedy je, ţe nelze

přesně určit, zda jeden či druhý vzorec vede k větší úspěšnosti, ale jde především o to, aby

trenér bral v potaz všechny přednosti a nedostatky svých hráčů a podle toho se rozhodl,

jaké rozestavení dovede jeho tým ke kvalitnějšímu vyuţívání přesilových her.

Obrázek 21: rozestavení BK M.Boleslav Obrázek 20: rozestavení Hc V. Kladno
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Obrázek 22: Obsazení základního rozestavení přesilové hry Hc Plzeň 1929

Obrázek 23: 1.varianta zakončení Hc Plzeň 1929 Obrázek 24: 2.varianta zakončení Hc Plzeň 1929
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Obrázek 25: 3.varianta zakončení Hc Plzeň 1929 Obrázek 26: 4.varianta zakončení Hc Plzeň 1929

Obrázek 27: 5.varianta zakončení Hc Plzeň 1929 Obrázek 28: 6.varianta zakončení Hc Plzeň 1929
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval vlivem přesilových her na celkové umístění

muţstva v sezóně a dále, které ze dvou základních rozestavení vede k větší úspěšnosti

v této herní situaci. Dosaţené výsledky potvrdily hypotézu H1 o vlivu přesilových her na

celkové umístění a jasně poukázaly na důleţitost jejich zvládnutí vzhledem k úspěchu

v hokejovém ročníku.

Pro praxi doporučuji sestavení dvou speciálních sestav pro přesilovou hru, jelikoţ

ne všichni se hodí pro tuto herní situaci, přestoţe jsou jinak velmi platnými členy týmu. U

speciálních sestav doporučuji aplikovat do tréninkového procesu nácvik dvou aţ tří variant

zakončení přesilové hry, které vychází z předem určeného základního rozestavení.

Z analýzy základních rozestavení nebyla určena závislost, zda jedno či druhé rozestavení

vede k větší úspěšnosti v přesilových hrách. To znamená, ţe hypotéza H2 potvrzena

nebyla, a je třeba zvolit základní rozestavení podle hráčského obsazení pro tuto herní

situaci. To znamená vyuţít silných stránek svých hráčů, jako je například střelba

bez přípravy apod. a v neposlední řadě při volbě různých variant brát zřetel na funkční

drţení hole hráčů. Neměli bychom podceňovat ani ostatní fáze přesilových her, to znamená

zaloţení, zavezení a v neposlední řadě i vhazování.

Z hlediska nácviku doporučuji postupovat podle metodické řady. Samotnému

nácviku by měla předcházet video-ukázka, u profesionálních týmů se tak často pracuje

s videozáznamem. Prvotní nácvik se provádí za sníţeného odporu, z důvodu správného

zaţití domluvené varianty. Po zvládnutí prvotní fáze je třeba odpor bránících hráčů

postupně zvyšovat. Při dokonalém zvládnutí je třeba hráčům vytvářet tzv. krizové situace,

aby početní výhoda při tréninkové jednotce byla sehrána pod určitým tlakem. V praxi se

vyuţívá u profesionálních hráčů přidělení určitého úkolu při neproměnění přesilové hry,

jako je například sebírání puků po tréninku. Je třeba říct, ţe přesilová hra však není pouze

o nácviku, ale také o schopnosti improvizovat, pokud se naskytne vytvoření lepší střelecké

pozice neţ při secvičené variantě. Velmi důleţitou roli hraje samozřejmě také psychický

stav hráčů.
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Všechna doporučení jsou pouze návodem a kaţdý trenér si musí sám zvolit,

kterými pravidly se při nácviků přesilových her, mající obrovský vliv na výsledek utkání,

bude řídit.
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SOUHRN

Bakalářská práce obsahuje určení míry vlivu úspěšnosti přesilových her na celkový

výsledek muţstva v sezóně, a zároveň zjištění zda některé ze základních rozestavení vede

k vyšší úspěšnosti v této herní situaci.

Míra závislosti přesilových her na celkové umístění a míra závislosti základního

rozestavení na úspěšnost v přesilových hrách je vyjádřená výpočtem koeficientu 𝑟𝑠 a

dosazením výsledné hodnoty do intervalů pořadové korelace. Za výzkumný soubor bylo

vybráno čtrnáct profesionálních muţstev nejvyšší soutěţe ledního hokeje v České

republice. Dále je zde obsaţeno grafické znázornění dvaceti osmi různých variant

zakončení přesilové hry z extraligové sezóny 2010-2011, které je moţné vyuţít v trenérské

praxi.

Práce poukazuje na důleţitost zvládnutí přesilových her v ledním hokeji vzhledem

k úspěchu muţstva v sezóně. Dosaţené výsledky mohou být návodem pro trenéry ledního

hokeje, jak zaměřit tréninkový proces na danou problematiku.

RESUME

The undergraduate thesis contains a determination of power play success influence

on the team's overall result in a season and also the finding whether any of the basic

formations lead to a greater success in this game situation.

The dependency rate of power plays on overall standings and the dependency rate

of the basic formation on power play success is expressed by calculation of the r_s

coefficient and inserting the resulting values to the sequential interval correlation.

Fourteen professional hockey teams from the top Czech hockey league were chosen as the

research sample. Also included is a graphic representation of twenty-eight different

variations of power play endings from the 2010-2011 Extraliga season, which can be used

in coaching practice.

This work highlights the importance of mastering power plays in ice-hockey in

relation to team success in the season. The achieved results may offer guidance for ice-

hockey coaches on how to focus the training process on the issue.
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