OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lukáš Zdrha
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Analýza přesilových her extraligových mužstev ledního hokeje v České republice ze sezóny 2010/2011

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je zpracována na 36 stranách textu. Autor se zabývá vlivem úspěšnosti přesilových na celkové umístění extraligových týmů ČR.

Teoretická část je zpracována na chvalitebné úrovni, autor cituje jak literární tak elektronické zdroje. Zvláštní je volba historického zdroje na str. 8 - www.pragotrading.cz. Autor neuvádí zdroj obrázků na str. 17, kde je neúplná legenda. Autor uvádí rovněž nejčastější rozestavení hráčů při přesilových hrách 5 - 4, nikoliv však 5 - 3, ale hlavně 4 - 3. Není tedy jasné, zda se rozestavení hráčů liší.

Na str. 27 a 34 autor rozdílně značí koeficient effect-size a uvádí v tab. 6 významný efekt tohoto koeficientu. Není ale patrné, jaká hodnota je významná. Dále nejsou patrná kritéria četnosti nejčastějšího zakončení přesilových her. Autor rovněž neuvádí podrobnosti o zadaném dotazníku (distribuce, návratnost, aj.)

Po formální stránce se práci vyskytuje řada chyb hlavně typografického druhu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z jakého zdroje jsou nákresy jednotlivých přesilových her?

V Plzni, dne 16. 7. 2012

podpis oponenta práce